
 
 

 

BEZPE NOSTNÍ LIST 

      dle Na . EU 1907/2006 a 1272/2008 
Verze .3 
Datum: 18.1.2022 

  DUSÍK, STLA ENÝ (UNIVERSAL, MASTER, SPECIAL, EXTRA) Strana 1 / 4 
 

1. IDENTIFIKACE LÁTKY A SPOLE NOSTI  
1.1 identifikátor výrobku 
Název výrobku: 
UNIVERSAL (dusík), MASTER (dusík + oxid uhli itý), SPECIAL (dusík + oxid uhli itý), EXTRA (dusík + oxid uhli itý) 

íslo EEC (z EINECS): 231-783-9 
íslo CAS: 7727-37-9 

Index- .- 
Chemický vzorec       N2 
Registra ní íslo REACH uvedeno v p íloze IV/V Na ízení 1907/2006/EC (REACH), nepodléhá registraci 
 

1.2 P íslušná ur ená použití látky: 
Interní plyn, laboratorní ú ely, potraviná ství. 
1.3 Podrobné údaje o dodavateli bezpe nostního listu: 
Libor Biskup, I : 49402978, Nám.Zachariáše z Hradce I/53, 58856 Tel  
Provozovna: AlkoDrink Cash&Carry, J.Boreckého 29, 37011 eské Bud jovice 
Telefonní íslo pro naléhavé situace: +420 602468399 
 

2. IDENTIFIKACE RIZIKA 
2.1 Klasifikace látky nebo sm si 
Klasifikace podle na ízení (ES) 127/2008/EG (CLP) 
Press.Gas – Obsahuje plyn pod tlakem,p i zah ívání m že vybuchnout. 
Klasifikace podle sm rnic 67/548/EHS a 1999/45ES 
Neklasifikováno jako rizikové pro zdraví, ve vysoké koncentraci je tato látka dusivá. 
 

2.2 Prvky ozna ení- nálepky podle na ízení EU 1272/2008(CLP) 
Výstražné symboly:  
Výstražné symboly: GHS04 
Signální slovo: Varování 
Standardní v ta o nebezpe nosti:  
H280 - Obsahuje plyn pod tlakem, p i zah ívání m že 
vybuchnout. 
Pokyny pro bezpe né zacházení, skladování: P403 - Skladujte na dob e v traném míst . 
Nálepka podle EC 67/548 nebo EC 199/45: Zna ení EC“se nepožaduje“ 
Jiná rizika: P i vysokých koncentracích p sobí dusiv . 
 

3. SLOŽENÍ 
Látka, složky/ne istoty 
Dusík íslo CAS: 7727-37-9 v istot  min. 99,0%  (1% kyslíku) 
Obsah v (%):  UNIVERSAL: dusík v istot  min. 99,0% (obj. N2 100%) 

MASTER: dusík + oxid uhli itý (obj. N2 85%;  obj. CO2 15%] 

SPECIAL: dusík + oxid uhli itý (obj. N2 70%;  obj. CO2 30%] 

 EXTRA: dusík + oxid uhli itý (obj. N2 50%;  obj. CO2 50%] 
Index- .- 

íslo EEC (z EINECS): 231-783-9 
Registra ní íslo REACH uvedeno v p íloze IV/V Na ízení 1907/2006/EC (REACH), nepodléhá registraci 
Neobsahuje žádné jiné složky nebo ne istoty, které ovliv ují klasifikace produktu. 
 

4. PROST EDKY PRVNÍ POMOCI 
4.1 Popis první pomoci 
Všeobecné pokyny: vysoké koncentrace p sobí dusiv . P íznaky-ztráta orientace, bolest hlavy, nevolnost, ztráta v domí. 
Postiženého dopravit na erstvý vzduch, udržovat v klidu a teple, p ivolat léka e. 

i nadýchání: postiženého dopravit na erstvý vzduch, p i bezv domí zajistit základní životní funkce, uložit do stabilizované 
polohy. Udržovat v klidu a teple. P ivolat léka e. 

i styku s k ží, p i zasažení o í: nezp sobuje poškození. 
i požití: není považováno za možný zp sob expozice. 

4.2 Nejd ležit jší akutní a opožd ní symptomy a ú inky 
Ve vysokých koncentracích m že zp sobovat dušení. Mezi symptomy se m že vyskytnout ztráta pohyblivosti p ípadn  
bezv domí. Postižený si nemusí v bec uv domovat, že se dusí. 



 
 

 

BEZPE NOSTNÍ LIST 

      dle Na . EU 1907/2006 a 1272/2008 
Verze .3 
Datum: 18.1.2022 

  DUSÍK, STLA ENÝ (UNIVERSAL, MASTER, SPECIAL, EXTRA) Strana 2 / 4 
4.3 Pokyny týkající se okamžité léka ské pomoci a zvláštního ošet ení 

esu te ob  vybavenou samostatným dýchacím p ístrojem, na nezamo ené místo. Udržujte ji v teple, a nechte ji 
odpo ívat. Zavolejte léka e. Pokud se dýchání zastaví, aplikujte um lé dýchání. 
 
5. OPAT ENÍ PRO HAŠENÍ POŽÁRU 
5.1 Hasiva 
Mohou být použity jakékoliv hasicí p ístroje. Typ hasiva p izp sobit látkám ho ícím v okolí. 
5.2 Zvláštní nebezpe í vyplývající z látky nebo sm si 
Kontejnery vystavené ohni mohou prasknout a vybuchnout. Neho lavé. 
5.3 Pokyny pro hasi e 
Specifické metody – pokud je to možné, zastavte p ítok produktu. Koordinovat opat ení ohledn  rozší ení ohn  do okolí. 
Ohrožené nádoby chladit proudem vody z chrán né pozice. Nevylévejte kontaminovanou požární vodu do kanalizace. 
V uzav ených prostorech používejte samostatn  pracující dýchací p ístroj. 
 
6. OPAT ENÍ V P ÍPAD  NÁHODNÉHO ÚNIKU 
6.1 opat eni na ochranu osob, ochranné prost edky a nouzové postupy 
Evakuujte osoby z oblasti. Používejte p enosný dýchací p ístroj p i vstupu do oblasti, jejíž atmosféra není prokazateln  
bezpe ná. Zajist te p im ené v trání. 
6.2 Opat ení na ochranu životního prost edí 
Vyhýbejte se vstupu do kanaliza ních systém , suterén  a prohlubní a jakéhokoli místa, kde m že jeho nahromad ní být 
nebezpe né. Pokuste se zastavit uvol ování. 
6.3 Metody a materiál pro omezení úniku a pro išt ní 
Oblast dob e v trejte. 
 
7. ZACHÁZENÍ A SKLADOVÁNÍ 
7.1 Opat ení pro bezpe né zacházení, bezpe né použití produktu 
Pouze zkušené a ádn  vyškolené osoby, sm jí zacházet s plynem pod tlakem. S látkou musí být nakládáno v souladu se 
správnou výrobní praxí a hygienickými a bezpe nostními postupy. Používejte pouze rádn  specifikované za ízení, které je 
vhodné pro tento produkt a pro teplotu a tlak, p i kterém se dodává. Pokud máte jakékoliv pochybnosti, pora te se svým 
dodavatelem plynu. P i manipulaci s produktem neku te! Ujist te se, že celý systém byl (nebo je pravideln ) kontrolován na 

snost p ed použitím. 
S tlakovou nádobou manipulujte podle pokyn  jeho výrobce. Je t eba zabránit zp tnému nasávání vody do tlakové nádoby. 
Zabra te zp tnému toku do tlakové nádoby. Chra te lahve p ed poškozením. Nekoulejte, nesmýkejte, neházejte, nevle te. 
Pro p esun lahve, a to i na krátkou vzdálenost, používejte vozík (i ru ní), ur ený pro p epravu lahví.  Ponechejte kryty na 
ventilu, dokud je lahev zajišt na a p ipravena k použití. Pokud se vyskytnou poruchy ventilu lahve p i provozu lahve, 
kontaktujte dodavatele. Nikdy se nepokoušejte opravovat i m nit ventily lahví nebo bezpe nostní pojistky. Poškození 
ventil  by m lo být ihned oznámeno dodavateli.  Uchovávejte ventily nádob isté a zbavené kontaminovaných zbytk  oleje 
a vody. Jakmile je tlaková nádoba odpojena od p ístroje, použijte ochranné klobou ky nebo krytky ke krytí ventil . Zav ete 
ventil nádoby po každém použití, i když jsou nádoby prázdné a stále p ipojeny k za ízení. Nikdy nep epoušt jte plyny 
z jedné láhve/nádoby do druhé. Nikdy nepoužívejte p ímý ohe  nebo elektrická topná za ízení pro zvýšení tlaku v nádob . 
Neni te nebo neodstra ujte nálepky, poskytnuté dodavatelem, k identifikaci obsahu lahve. 
 
7.2 Podmínky pro bezpe né skladování v etn  neslu itelnosti 
Dodržujte všechny p edpisy a místní požadavky týkající se skladování nádob. Tlakovou nádobu udržujte na teplot  pod 500 C 
na dob e v tratelném míst . Nádoby musí být skladovány ve svislé poloze a zajišt ny proti pásu. U skladových nádob by m l 
být pravideln  kontrolován celkový stav a zda nádoby neunikají. Používejte krytky ventil  nebo lahvové klobou ky. 
Uchovávejte  nádoby  na  míst  bez  nebezpe í  požáru  a  mimo  dosah  zdroj  tepla  a  vznícení.  Uchovávejte  mimo  dosah  
ho lavých materiál . Nádoby nesmí být skladovány za podmínek, které mohou podpo it korozi. 
 
8. OMEZOVÁNÍ EXPOZICE, OSOBNÍ OCHRANÉ PROST EDKY 
8.1 Pracovní expozi ní limity, vhodné technické kontroly, osobní ochranné pom cky 
Systémy pod tlakem by m ly být pravideln  kontrolovány. Detektory plynu by m ly být použity, jestliže se mohou uvolnit 
plyny. Zajist te p im enou celkovou a místní ventilaci. Vezm te si nap íklad systém pracovních povolení pro údržbové 
innosti. Posouzení rizika by m lo být provedeno a zdokumentováno pro každou pracovní oblast, posu te rizika 

souvisejících s používáním výrobku a vyberte OOP, které odpovídají p íslušnému riziku.  
Berte v úvahu následující doporu ení: 
Noste bezpe nostní brýle s bo ními štíty.  

i manipulaci s lahví používejte bezpe nostní rukavice a  bezpe nostní obuv. 



 
 

 

BEZPE NOSTNÍ LIST 

      dle Na . EU 1907/2006 a 1272/2008 
Verze .3 
Datum: 18.1.2022 

  DUSÍK, STLA ENÝ (UNIVERSAL, MASTER, SPECIAL, EXTRA) Strana 3 / 4 
 
9. FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ VLASTNOSTI 
9.1 Informace o základních fyzikálních a chemických vlastnostech: 
 
Fyzikální stav p i 200 C / 101.3 kPa               : Plyn 
Barva                                                             : Bezbarvý 
Zápach                                                          : Výstraha podle zápachu není možná. 
Prahová hodnota zápachu                                    : Je subjektivní a neadekvátní pro varování. 
Molekulová hmotnost [g/mol]                      : 28 
Bod tání [ 00 C ]                                             : -210 
Vod varu [ 00 C ]                                            : -196   
 Kritická teplota [ 00 C ]                                  : -147  
Bod vzplanutí [ 00 C ]                                    : Nevhodné pro plyny a sm si plyn .          
Míra odpa ování (éter=1)                              : Nevhodné pro plyny a sm si plyn . 
Rozsah ho lavosti [% objemu ve vzduchu] : Neho lavý 
 Tlak par [200 C ]                                             : Nepoužito 
Relativní hustota, plyn (vzduch=1)              : 0,97 
Relativní hustota, kapalina (voda=1)          : Nepoužito 
Rozpustnost ve vod  [mg/l]                         : 20 
Rozd lovací koeficient n-oktanol/voda     : Nevhodné pro anorganické plyny. 
Teplota samovznícení [0 C ]                           : Nepoužito                                         
 

 10. STÁLOST A RAKTIVITA 
Reaktivita     - nebezpe né reakce popsané níže 
Chemická stabilita     - za normálních okolností je stabilní 
Možnost nebezpe ných reakcí    - bez význa ných p íznak  
Podmínky, kterým je t eba zabránit   - žádné za doporu ených sklad., manipula ních podmínek 
Neslu itelné materiály    - bez význa ných p íznak  
Nebezpe né produkty rozkladu   - bez význa ných p íznak  
 
11. TOXIKOLOGICKÉ INFORMACE 
Akutní toxicita                                              : U tohoto produktu nebylo toxické p sobení zjišt no 
Žíravost/dráždivost pro k ži                        : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
Vážné poškození o í/podrážd ní o í          : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
Senzibilizace dýchacích cest/k že                : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
Karcinogenita                                                   : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
 Mutagenicita                                                    : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
Toxicita pro reprodukci                                  : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
Toxicita pro specifické cílové orgány, jednorázová expozice : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
Toxicita pro specifické cílové orgány, opakovaná expozice   : Žádné známé vlivy tohoto produktu 
Nebezpe nost p i vdechnutí                           : nevhodné 
 

12. EKOLOGICKÉ INFORMACE 
Toxicita                                                       : Ekologická škodlivost toho produktu není známa. 
Odolnost odbouratelnost                      : Údaje nejsou k dispozici 
Bioakumula ní potenciál                       : Údaje nejsou k dispozici 
Mobilita v p                                        : Údaje nejsou k dispozici 
Výsledky posouzení PBT a vPvB                           : Není klasifikováno jako PBT nebo vPvB 

inek na ozónovou vrstvu                                     : bez význa ných p íznak  
Vliv na globální oteplování                                      : bez význa ných p íznak  
 
 

13. POKYNY PRO ODSTRA OVÁNÍ 
13.1 Metody nakládání s odpady  
Do atmosféry na dob e odv traném míst . Nevypoušt jte v jakémkoliv míst , kde by akumulace plynu mohla být 
nebezpe ná. Konzultujte s dodavatelem specifická doporu ení. Kód odpadu:  16.05.05 Plyny v tlakových nádobách, které 
nejsou uvedeny v 16.05.04. 



 
 

 

BEZPE NOSTNÍ LIST 

      dle Na . EU 1907/2006 a 1272/2008 
Verze .3 
Datum: 18.1.2022 

  DUSÍK, STLA ENÝ (UNIVERSAL, MASTER, SPECIAL, EXTRA) Strana 4 / 4 
 
14. INFORMACE PRO P EPRAVU 

íslo OSN: UNIVERSAL                                              : UN 1066 
                     MASTER                                                   : UN 1956  
                     SPECIAL                                                    : UN 1956 
 
Zna ení ADR, IMDG, IATA  
 

Pozemní p eprava (ADR/RID) 

. Id. Neb.                                                       : 20 
Náležitý název OSN pro zásilku                    : Dusík, stla ený 

ída/t ídy nebezpe nosti pro p epravu    : 2 
Klasifika ní kód ADR/RI                                : 1 A 
Pokyny pro balení –všeobecné                     : P200 
Omezení pro tunely                                        : E : Pr jezd zakázán tunely kategorie E 
Nebezpe nost pro životní prost edí            : Bez 
 
Námo ní p eprava (IMDG) 
Expedi ní název                                             : Dusík, stla ený 

ída                                                              : 2.2 
Obalová skupina                                                         : P200 
Pokyny k zásahu (Em s) - Ohe                     : F-C 
Pokyny k zásahu (Em s) – Únik                     : S-V 
Pokyny – Balení                                            : P200 
 

Vzdušná p eprava (ICAO-IT / IATA-DGR) 
Správný expedi ní název                              : Dusík, stla ený 

ída                                                               : 2.2 
IATA-Osobní a nákladní lety                         : Dovoleno 
Packing instruction – Passenger and Cargo Aircraft  : 200 
Pouze nákladní lety                                        : Povolené 
Pokyny pro balení                                          : 200 
 

ZVLÁŠTNÍ BEZPE NOSTNÍ OPAT ENÍ PRO UŽIVATELE 
Nedopravujte na vozidlech, jejichž ložná plocha není odd lena od kabiny idi e. Zajist te, informovanost idi e vozidla o 
rizikovosti nákladu a o postupu p i nehodách a p i nouzovém stavu. 
 

ed dopravou nádob s produktem: 
Zajist te, aby byly tlakové nádoby bezpe  zajišt ny proti pohybu 
Zajist te, aby ventily lahví, byly uzav eny a t sné. 
Zajist te, aby byl ventil opat en správn  nasazenou a dotaženou uzavírací maticí nebo zátkou. 
Zajist te, aby byl ventil opat en správn  nasazeným bezpe nostním krytem. 
Zajist te dostate né v trání. 
 

15. INFRORMACE O P EDPISECH 
15.1 Na ízení týkající se bezpe nosti , zdraví a životního prost edí. 
Legislativa EU  - Omezení                          : Bez význa ných p íznak  
Seveso sm rnice 96/82/EC                          : Neuveden 
 
Na látku se vztahují následující eské právní p edpisy: 
Zákon .  356/2003 Sb.o chem. látkách a p ípravcích v platném zn ní  v etn  platných vyhlášek a na ízení,  zákon .258/200 
Sb.o ochran  ve ejného zdraví v platném zn ní v etn  platných vyhlášek a na ízení zákona .185/2001 o odpadech 
v platném zn ní v etn  platných vyhlášek a na ízení. 
Na látku se vztahují eské právní p edpisy EU : Na ízení Evr. Parlamentu a Rady .1272/2008 ES v platném zn ní, Na ízení 
Evr. Parlamentu a Rady .1907/2006/ES v platném zn ní. 
Obsah a forma tohoto BL jsou v souladu se sm rnicí Komise EEC 453/2010 


